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Anotace

Bakalářská práce „Možnosti využití zahradní terapie pro osoby se zrakovým

postižením v Domově pro zrakově postižené Palata“ se zabývá tématem

zahradní terapie a možnostmi jejího využití u lidí se zrakovým postižením

v konkrétním zařízení.

Součástí práce je teoretická část, ve které definuji klíčová témata - zrakové

postižení, demenci a zahradní terapii. Hlavním tématem je však zahradní

terapie a omezení a možnosti jejího využití.

Praktická část obsahuje popis navržených a vyzkoušených možností využití

společně s jejich zhodnocením a závěrečnými úpravami jednotlivých příkladů.

Klíčová slova

Zahradní terapie, zrakové postižení, demence, aktivizace.

Summary

The bachelor thesis "The Possibilities of Using Horticultural Therapy for

Persons with Visual Impairment in the House for Patients with Visual

Impairment named Palata" deals with the theme of horticultural therapy and

ways of its application to people with visual impairment in a particular facility.

Theoretical part includes definitions of key topics such as visual impairment,

dementia and horticultural therapy. However, it mostly focuses on horticultural

therapy and the limitations and possibilities of their use.

The practical part contains a description of designed and tested possibilities of

use as well as their evaluation and final modification of individual examples.

Keywords

Garden therapy – horticultural therapy, visual impairment, dementia,

activation.
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Úvod

Cílem mé práce je prozkoumat možnosti zahradní terapie v Domově pro osoby

se zrakovým postižením Palata. Popsat stávající stav, navrhnout nové možnosti

využití a následně provést ověření s klienty. Součástí práce bude vymezení a

klasifikace postižení zraku a jeho důsledky, teoretické zakotvení zahradní

terapie, její definice, dělení, účinky, možnosti využití u lidí se zrakovým

postižením a demencí.

Pro zpracování tohoto tématu jsem se rozhodla, když jsem se začala zajímat o

zahradní terapii, a ihned se mi vybavil park, který je součástí Palaty.

Absolvovala jsem v Palatě praxi při studiu na vyšší odborné škole, kdy jsem

převážně dělala společnost a doprovod klientům při procházkách po parku.

Většina klientů přišla o zrak až v pozdějším věku a obyčejná procházka je pro

ně samostatně neuskutečnitelná, přesto, že je povrch upravený a najdeme zde i

orientační a vodící prvky, potřebují doprovod. Z každé návštěvy jsem

odcházela s dobrým pocitem, když jsem viděla radost klientů z toho, že byli

venku, mohli se projít, byli v kontaktu s přírodou. To pro mě bylo podnětem

k zamyšlení, jak jinak by šlo využít park a zdroje, které nám poskytuje.

Výzvou se pro mě stalo snažit se najít aktivity vhodné pro tuto konkrétní

cílovou skupinu, které nebudou jen pro naše oči, ale zapojí se i ostatní smysly.

Zároveň aktivity, které se dají dělat ve skupině, aby se mohlo zapojit více

klientů, nemusí se dělat pouze v exteriéru, ale lze je provádět i v interiéru

s klienty, pro které je chůze nebo pohyb mimo domov problematický.

V první kapitole své práce definuji postižení zraku, jeho příčiny, klasifikaci a

důsledky. Následně uvedu definici zahradní terapie, dělení, účinky, požadavky

a podmínky pro realizaci, cílovou skupinu, její využití u lidí se zrakovým

postižením a demencí. Třetí kapitolu věnuji stručnému představení Palaty –

Domova pro zrakově postižené a v poslední nejobsáhlejší kapitole popíši, jak
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jsem postupovala při přípravě, výběru, ověřování navržených možností a

závěrečné úpravy po jejich praktickém vyzkoušení.

.
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1. Zrakové postižení

V první kapitole se zabývám zrakovým postižením, uvádím zde jeho příčiny,

klasifikaci a důsledky. Kapitolu jsem do práce zařadila proto, že cílovou

skupinou mé práce jsou právě lidé s postižením zraku.

Zrakové postižení patří mezi postižení smyslová, tedy postižení senzorických

orgánů a jejich funkcí.
1
Zrakové postižení je diagnostikováno v případě, že už

vadu zraku nelze vykompenzovat použitím brýlí nebo čoček a dochází ke

komplikaci běžných činností.
2

1.1 Příčiny

Postižení zraku můžeme rozdělit na vrozené a získané. Jen malá část postižení

zraku je vrozená, získané postižení zraku je nejčastější a ve většině případů je

způsobeno nemocí, jako je cukrovka, zelený zákal, odchlípení sítnice nebo

úraz. Proto se výskyt zrakového postižení zvyšuje s věkem a výskytem těchto

onemocnění.
3

1.2 Klasifikace

Pro účel této práce jsem se rozhodla uvést klasifikaci, která rozlišuje čtyři

stupně zrakového vnímání podle míry jeho omezení na osoby nevidomé, osoby

slabozraké, osob se zbytky zraku a osoby s poruchami binokulárního vidění.

1
. KRHUTOVÁ, L. In MATOUŠEK, O. a kol.: Encyklopedie sociální práce, s. 389.

2
SLOWÍK, Josef. Speciální pedagogika: prevence a diagnostika, terapie a poradenství,

vzdělávání osob s různým postižením, člověk s handicapem a společnost.
3
MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce, s. 146.
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1.2.1 Osoby nevidomé

Tato kategorie je nejtěžším stupněm zrakového postižení, kdy je vnímání

narušeno na stupni slepoty, která je způsobena defektem obou očí, nevznikají

zrakové počitky. Nevidomost můžeme ještě rozdělit na praktickou, skutečnou

a plnou. Spadají sem lidé nejen zcela nevidomí, ale například i lidé, kteří

rozlišují pouze světlo a stíny.
4

1.2.2 Osoby slabozraké

Slabozrakost se vymezuje výrazným snížením zrakových možností, to

ovlivňuje hlavně procesy vnímání, jejich rychlost a přesnost. Slabozrakost

mžeme dále rozdělit na lehkou a těžkou.
5

1.2.3 Osoby se zbytky zraku

Do této kategorie spadají lidé, kteří jsou na hranici praktické slepoty a těžké

slabozrakosti.
6

1.2.4 Osoby s poruchami binokulárního vidění

Lidé s poruchou binokulárního vidění mají z části omezené zrakové funkce.

Většinou jde o poruchu jednoho oka. Mezi tyto poruchy patří například

tupozrakost, šilhání.
7

4
JESENSKÝ, J. Tyflologické minimum a základy komplexního zabezpečení zrakově

postižených, s. 33.
5
Tamtéž, s. 32.

6
Tamtéž, s. 35.

7
JESENSKÝ, J. Tyflologické minimum a základy komplexního zabezpečení zrakově

postižených, s. 35.
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1.3 Důsledky

Člověk s postižením se v průběhu života musí vyrovnávat se stejnými

překážkami jako člověk zdravý. Vzhledem k důsledkům a projevům

zdravotního postižení pro něj mohou být některé situace náročněji řešitelné.

„Zdravotní postižení tak představuje jednu z nejtěžších životních zkoušek.

Představuje sociální událost, která je, na rozdíl od jiných, většinou nezávislá na

vůli člověka“
8
Důsledky zdravotního postižení můžeme rozdělit do tří oblastí:

na osobní, společenské a ekonomické.

1.3.1 Důsledky v oblasti osobní

Zdravotní postižení bez ohledu na jeho druh a závažnost může způsobovat

zátěž vzhledem k vytváření obrazu sebe sama, zasahovat do sebehodnocení,

vést k pocitům méněcennosti vedoucím k problematickým sociálním vztahům,

působit zatěžujícím vlivem, zvyšovat stres, zhoršovat jeho každodenní situaci,

způsobovat řadu konfliktů, z nichž některé mohou být neřešitelné.

Významnou roli má schopnost adaptace. Vrozené postižení omezuje od

počátku vývojové možnosti dítěte. Na druhou stranu je pro člověka s vrozeným

postižením výhodou, že se na něj lépe adaptuje. U získaných zdravotních

postižení zasahuje postižení vývoj funkcí osobnosti, které se do doby vzniku

postižení vyvíjely normálně. Získané postižení však znamená velký zásah do

osobnosti, způsobuje duševní trauma a subjektivně je hluboce prožíváno. Pro

takového člověka je adaptace více náročná. U lidí se získaným postižením jde

o velmi citlivou záležitost, neboť bývá doprovázena pocitem ztráty

nezávislosti, samostatnosti a svobody.
9

8
KRHUTOVÁ, L. Občané se zdravotním postižením a veřejná správa, s. 23.

9
Tamtéž, s. 23-24.
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1.3.2 Důsledky v oblasti společenské

„Člověk mající postižení je zpravidla chápán jako „postižený“, jeho osobnost

je redukována na jeho handicap.“
10


[…]


kapitolu zabývající se demencí. Jde o kapitolu, kterou jsem zařadila až

v průběhu psaní práce z toho důvodu, že jsem na oddělení pracovala s lidmi

trpícími syndromem demence a tato skutečnost byla natolik výrazná a

ovlivňovala realizaci praktické části, že mi přišlo potřebné ji do práce zařadit.

Definoval jsem proto demenci, uvedla její dělení a stupně, zásady komunikace

s lidmi se syndromem demence a komunikaci s klientem podle stupně regrese.

Následně jsem se věnovala tématu zahradní terapie. Uvedla jsem její definici,

cíl, dělení, účinky, požadavky a podmínky pro její realizaci, její cílovou

skupinu a její využití u lidí s postižením zraku a onemocněním demence.

V další kapitole jsem stručně popsala Palatu – Domov pro zrakově postižené,

služby, které poskytuje, cílovou skupinu a její park.

V praktické části jsem nejprve popsala, jak jsem postupovala při své osobní

přípravě před její realizací, popsala konkrétní cílovou skupinu, se kterou jsem

pracovala, současný stav využívání zahradní terapie a následně uvedla, jak

jsem postupovala při výběru aktivit, které jsem chtěla vyzkoušet a jak jsem je

hodnotila. Postupně jsem uvedla sedm praktických příkladů, u kterých jsem

55

vždy popsala, proč jsem je vybrala, jaké jsou jejich možné účinky, jaký jsem

zvolila postup a jeho hodnocení. V závěru shrnuji získané zkušenosti a

problémy, následně navrhuji úpravy aktivit.

Celý průběh při přípravě a realizaci praktické části byl pro mě velkou výzvou a

zkušeností. Snažila jsem se ukázat, že zahradní terapie není jen pohled do

rozkvetlé zahrady a pletí záhonů a je vhodná i pro lidi se zrakovým postižením,

kteří tu krásu přírody sice nevidí, nebo pouze omezeně, ale mohou ji cítit,

ochutnat, osahat si, naslouchat jí. Věřím, že se mi podařilo v průběhu

jednotlivých aktivit dokázat přenést kousek zahrady blíže ke klientům, kteří by

se ke kontaktu s ní jinak nedostali a že je zahradní terapie vhodná i pro tuto

cílovou skupinu lidí.
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Záznamový list

Aktivita:

Časová náročnost:

Počet klientů:

Aktivní x pasivní účast:

Komunikace – zapojení se:

Srozumitelnost / náročnost:

Neverbální reakce:

Další poznámky:
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Příloha III

Etický kodex

Zaměstnanců Domova pro zrakově postižené Palata

1. ÚVODNÍ PREAMBULE

Etický kodex zaměstnanců Domova pro zrakově postižené Palata (dále jen

domova Palata) formuluje základní pravidla chování zaměstnanců ke klientům,

spolupracovníkům, zaměstnavateli a společnosti. Vychází při tom z obecných

zásad demokracie a deklarace lidských práv.

2. ETICKÉ ZÁSADY

Ve vztahu ke klientům

Zaměstnanec při své práci respektuje jedinečnost každého člověka bez ohledu

na jeho původ, etnickou příslušnost nebo náboženské vyznání. Ke svým

pracovním úkolům přistupuje s maximální profesionální odpovědností.

Respektuje právo každého jedince na seberealizaci a dbá na to, aby současně

nedocházelo k omezování takového práva druhých osob.

Zaměstnanec vede klienty k odpovědnosti za vlastní život, chrání důstojnost a

lidská práva klientů. Chrání a respektuje klientovo právo na soukromí a

intimitu a s taktem a pochopením respektuje důvěrnost jeho sdělení. Informace,

které klientům v zákonném rozsahu poskytuje jsou úplné, nezkreslené,

pravdivé a srozumitelné. Zachovává mlčenlivost o informacích, se kterými

přichází do styku při výkonu své činnosti.

Ve vztahu ke spolupracovníkům

Zaměstnanec respektuje znalosti, zkušenosti a názory svých kolegů a kritické

připomínky vyjadřuje na vhodném místě a vhodným způsobem.

Ve vztahu k zaměstnavateli

Zaměstnanec se podílí na vytváření dobrých pracovních a mezilidských vztahů

na pracovišti. Ve veřejném vystupování dbá zaměstnanec zájmů

zaměstnavatele a vyvaruje se jakékoliv činnosti či jednání, jež by poškozovaly

jeho dobré jméno. Vyvaruje se jednání, které by mohlo být označeno jako

korupční.

Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti

Zaměstnanec dbá na zvyšování odborné úrovně své práce prostřednictvím

celoživotního výcviku a vzdělávání a dbá na zvyšování prestiže svého

povolání.

Ve vztahu ke společnosti

Podle svých pravomocí informuje širokou veřejnost o poskytovaných službách

osobním vystupováním i prostřednictvím medií (internet, rozhlas, TV, tisk

apod.).

3. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Etický kodex je vypracován v souladu s dalšími právními předpisy a normami

a každý zaměstnanec domova Palata má povinnost se s obsahem seznámit a

řídit se jím. Je k dispozici na každém úseku v černotisku (v Braillově

slepeckém písmu a na audio kazetách je uložen u sociální pracovnice domova

Palata).

Zásadní porušení ustanovení tohoto Etického kodexu pracovníkem domova

Palata může být považováno za zvlášť hrubé porušení povinností vyplývající z

právních předpisů kázně zejména ve smyslu §§ 52 a 55 Zákoníku práce.

Tento etický kodex byl projednán a schválen na schůzi zaměstnanců domova

Palata dne 28. června 2004 a nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2004.

Aktualizován v souladu s ustanoveními nového Zákoníku práce platného od 1.

1. 2007.

Ing. Jiří Procházka

ředitel domova Palata
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