Posudek vedoucí bakalářské práce Petry Francové, Dis. „Možnosti využití

zahradní terapie pro osoby se zdravotním postižením v Palatě – Domově pro

osoby se zrakovým postižením.

Autorka si pro svoji práci vybrala velice zajímavé téma propojující zrakové postižení u seniorů

s demencí se zahradní terapií. Cílem práce je prozkoumat možnosti využití prvků zahradní terapie pro

tuto specifickou skupinu klientů.

Práce je jasně a přehledně strukturovaná, tvoří jí pět kapitol. První kapitola se zabývá příčinami,

formami a důsledky zrakového postižení obecně. Druhá kapitola se zaměřuje na téma demence. Ve

třetí kapitole autorka definuje zahradní terapii a její možnosti se zřetelem na využití u klientů se

zrakovým postižením a demencí. Čtvrtá kapitola se již věnuje konkrétnímu zařízení, popisu cílové

skupiny, službám a také podmínkám pro realizaci zahradní terapie. Některé podkapitoly jsou až příliš

stručné a neobsahují dostatek informací. Pro příště bych doporučila využít pouze podnadpisů a

nikoliv číslovaných podkapitol.

Nejzajímavější část práce tvoří pátá kapitola popisující autorčinu praktickou zkušenost při realizaci

vybraných prvků zahradní terapie s klienty Palaty. Autorka navrhla a pilotně odzkoušela sadu

činností, které hodnotila podle četnosti zapojení klientů, komunikace klientů mezi sebou i s autorkou

a mírou schopnosti realizovat dané aktivity samostatně. Narazila na určitou bariéru při pokusech o

ústní zpětnou vazbu, a to vzhledem k různě rozvinuté míře demence u klientů. Oceňuji nasazení, se

kterým autorka všechny navržené aktivity s klienty realizovala, následně precizně popsala v textu a

reflektovala průběh, vč. doporučení pro případné modifikace. Zařadila aktivity pro mobilní klienty i

klienty na lůžku. Na druhé straně bych na závěr očekávala obecnější analýzu vztahující se

k možnostem celého zařízení s návrhem případných úprav, jak bylo v úvodu avizováno.

Text je čtivý, srozumitelný a doplněný o fotodokumentaci. Autorka se opírá o relevantní převážně

domácí zdroje, které správně cituje.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B-C v závislosti na kvalitě obhajoby.

V Praze dne 30.8.2018 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.